
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta   Supporto Amministrativo ai Settori Tecnici n. 1954/2018 
Determinazione n. 1609 del 14/09/2018

Oggetto:  ID.  61/2018  -  STAZIONE  APPALTANTE  UNICA  PROVINCIA  DI  NOVARA  PER  IL 
COMUNE DI VARALLO POMBIA – AFFIDAMENTO NOLEGGIO OPERATIVO (REALIZZAZIONE E 
MANUTENZIONE) PER ANNI SEI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA E RETE HOTSPOT WI-FI 
PUBBLICA DISTRIBUITO IN PARTE DEL TERRITORIO URBANO.  PROCEDURA NEGOZIATA AI 
SENSI DELL'ART. 36 DEL D.LGS.N. 50/2016
CIG: 7620439931 

IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione C.P. n. 18 del 10.07.2018 con la quale si approva il bilancio di previsione 2018;

Richiamato inoltre il Decreto del Presidente n. 148 del 30/07/2018 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario in corso;

Premesso altresì:

-  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 in data 05/06/2018 il Comune di Varallo Pombia ha 
stabilito di aderire all'accordo tra la Provincia di Novara ed il Comune per l’esercizio delle funzioni di Stazione 
Appaltante da parte della Provincia di Novara; 

-  che  il  suddetto  Accordo  prevede  che  la  Provincia  dovrà  provvedere  agli  adempimenti  relativi  allo 
svolgimento delle proceduredi gara;

Dato  atto  che  il  Comune  di Varallo  Pombia  ha  trasmesso  alla  Provincia  la  determinazione  n.  62  del 
12/06/2018 con la quale si dà mandato alla Stazione Appaltante Unica della Provincia di Novara:

- di avviare la procedura per l’affidamento   in oggetto e tutti gli adempimenti riguardanti la procedura di 
gara;

- di espletare la preliminare indagine di mercato, conformemente al disposto dell’art. 36 comma 2 lettera b) 
del D.lgs. 50/2016.

Dato atto altresì che:

- con  determinazione n. 481 del 16/03/2018 la Provincia di Novara – Stazione Appaltante Unica per il 
Comune  di  Varallo  Pombia  ha  approvato  l’avviso  esplorativo  per  individuare  gli  operatori  da  invitare  a 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto;

-  con detto  avviso,  pubblicato  in  data 30/07/2018 all’Albo Pretorio  e sul  sito  internet  della  Provincia  di 
Novara, si indicava quale termine di presentazione delle manifestazioni di interesse il giorno 31/08/2018 alle 
ore 12;

- che il valore dell'appalto è pari ad euro 141.639,12, esclusi IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a  
ribasso pari ad euro 1.800,00;

Determinazione n. 1609 del 14/09/2018 - pag. 1/3



Ritenuto  pertanto di  procedere ad espletare procedura negoziata  ai  sensi  dell’art.  36 del  D.Lgs  50  del 
18/04/2016 con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50 del 18/04/2016, invitando 
a partecipare le ditte individuate sulla base della preliminare indagine di mercato;

Vista la lettera d’invito e i relativi allegati predisposti;

Atteso che il  servizio oggetto della procedura è interamente finanziato con fondi del  Comune di Varallo 
Pombia;

Atteso che come risulta dalla deliberazione 1300/2017 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23/12/2005, n. 266, si rende necessario provvedere all’impegno di  
spesa per il successivo versamento alla predetta Autorità del contributo di €. 30,00, che sarà rimborsato a 
questa Stazione Appaltante dal Comune di Varallo Pombia;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  geom. Carlo  Minello  -  Responsabile  Area  Tecnico-
Ambientale del Comune di Varallo Pombia. Il Responsabile del sub-procedimento di gara è il geom. Adriano 
Zanetti - Responsabile Posizione organizzativa della Provincia di Novara;

Visto il regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3/2013;

Visti gli artt. 107 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

•di indire procedura negoziata ai  sensi  dell’art.  36 del  D.Lgs n.  50/2016 per l’affidamento  del  noleggio 
operativo (realizzazione e manutenzione) per anni sei ( 72 mesi) di impianti di videosorveglianza e rete  
hotspot wi-fi  pubblica distribuito in parte del territorio, da realizzarsi sulla base del progetto predisposto 
dall’amministrazione comunale di Varallo Pombia, dando atto che l’aggiudicazione avverrà mediante il criterio 
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4,  del D.Lgs n.50/2016;

•di dare atto che che il valore complessivo dell’appalto è pari ad euro 141.639,12, esclusi IVA e oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 1.800,00;

•di approvare la lettera d’invito e i relativi allegati di gara che costituiscono parte integrante del presente 
atto, da trasmettere alle ditte di cui all’allegato elenco che hanno presentato manifestazione d’interesse;

•di approvare l’elenco di n. 9 ditte  che hanno presentato manifestazione d’interesse, dando atto che detto  
elenco viene allegato alla presente pur non costituendone parte integrante;

•di dare  atto che il Responsabile del procedimento è il geom. Carlo Minello - Responsabile Area Tecnico-
Ambientale del Comune di Varallo Pombia. Il Responsabile del sub-procedimento di gara è il geom. Adriano 
Zanetti - Responsabile Posizione organizzativa della Provincia di Novara;

•di dare atto che il servizio oggetto del presente provvedimento è finanziato con fondi del Comune di Varallo  
Pombia;

• di pubblicare il successivo avviso di gara esperita all'Albo Pretorio della Provincia di Novara, nonchè sul sito  
internet della Provincia di Novara e della Regione Piemonte;

•   di dare atto che l’entrata di € 30,00 relativa all’introito del contributo ANAC che verrà rimborsato dal  
Comune di Varallo Pombia, viene accertata come segue:

 Cap. titolo Tipologia categoria Piano finanziario Importo

9521 9 0200 99 E.9.02.99.99.999 €  30,00

del bilancio 2018, imputandola come da cronoprogramma sotto riportato

Determ. n. 1609 del 14/09/2018 - pag. 2/3



Anno di accertamento Anno di riscossione delle somme

Anno 2018 per €  30,00 Anno 2018 per €  30,00

• di dare atto che la spesa di € 30,00 relativa al contributo ANAC, viene impegnata come segue: 

 Cap. Mis Prog. Tit. Macroagr. Piano dei conti Importo

9521 99 01 7 02 U.7.02.99.99.999 €  30,00

del bilancio 2018, imputandola come da cronoprogramma sotto riportato:

Anno di imputazione dell’impegno Anno di pagamento delle somme

Anno 2018 per €  30,00 Anno 2018 per €  30,00

• di dare atto che saranno a cura del Comune tutti gli adempimenti successivi all’aggiudicazione definitiva, 
alla stipula del contratto nonché all’Osservatorio Regionale e a quanto altro dovesse occorrere;

• di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs 18.08.2000, n.267;

• di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di  
finanza pubblica.

• di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio avverrà in data concomitante  
all'apposizione del visto di regolarità contabile. 

IL DIRIGENTE  
(GOFFREDO GIOVANNA)

con firma digitale

Determ. n. 1609 del 14/09/2018 - pag. 3/3


